
Výběr z českých 
pohádek a povídek

Pohádky a povídky od autora Karla Jaromír Erbena



Boháč a chudák

� Česká pohádka
� Pohádka vypráví o chudém a bohatém bratrovi. Jeden z bratrů 

je pasáček a jednoho dne, když hlídal bratrovi obilí na poli, 
spatřil bílou ženu. Zeptal se jí tedy, kdo je. Ona odpověděla, 
že je bratrovo Štěstí a stará se a by měl více obilí. Zeptá se jí 
tedy, kde se nalézá jeho štěstí, odpoví, že kdesi na východě. 
Rozhodl se tedy jíti do světa. Když odcházel nenadále 
vyskočila ze zápecí Bída a plakala i prosila, aby ji vzal taky s 
sebou.

2



Dobře tak, že je smrt na světě

� Česká sbírka pohádek
� Zajímavá pohádka, která poukazuje na 

skutečnost, že všechno na světě má svůj smysl a 
že nikdo nepřelstí svůj osud, pokud s ním 
nebude smířen.

3



Hrnečku, vař!

� Velice známá česká pohádka
� Pojednává a čarovném hrnečku, který vařil na 

přání, ale jelikož žena, která ho obsluhovala, byla 
chamtivá, tak se jí to vymstilo tím, že hrneček 
vařit nepřestal

4



Jirka s kozou

� Česká pohádka
� Celý příběh je založen o tom, že se syn pastýře 

snaží rozesmát dceru krále no a co ho při cestě 
nepotká … Samozřejmě se mu to časem povede, 
ale za něčí pomoci.

5



Rozum a Štěstí

� Česká pohádka
� Pojednává o hádce Rozumu a Štěstí, který je z 

nich pro člověka nejdůležitější a zkoušejí to na 
pár lidech. Nakonec však zjistí, že člověk 
potřebuje každého z nich.

6



Tabulka

Název knihy Počet slov Doba čtení

Boháč a chudák 564 5,64 min.

Dobře tak, že je smrt 
na světě

1156 11,56 min.

Hrnečku, vař! 643 6,43 min.

Jirka s kozou 1279 12,79 min

Rozum a Štěstí 1042 10,42 min 

7



Graf

5,64

11,56

6,43

12,79
10,42

0
2
4
6
8

10
12
14

Zrovnání doby čtení knih

Zabraný čas čtení (v
min.)

8



Jirka s kozou

� Hlavní postavy: pastýř Jirka, Manka, 
Dorla, Káča, král

� Místo odehrávání: oblast krále, později 
zámek krále

9



Jirka s kozou

� Děj: Celý příběh je založen o tom, že se 
syn pastýře snaží rozesmát dceru krále. 
Při cestě ho však potká velice zajímavá 
příležitost, jak to udělat. Na konci se mu 
to samozřejmě povede a bude draze 
odměněn

� Odkaz na celý příběh zde

10



Jirka s kozou

Zdroje 
� http://www.cist.cz/Pohadky/jirka.htm
� http://www.abatar.cz/pohadky/jirka_s_ko

zou.htm
� Obrázek (Snímek č.9)
� Obrázek (tento sníme)

11


